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 POLITIKA, REGULATIVA, CENE 

BRISEL – Evropska komisija je skicirala u Zelenom papiru pozicije koje će braniti u raspravi o 

energetskim i klimatskim ciljevima za 2030. godinu stavljajući u stranu energetsku efikasnost, 

sa akcentom na moguće vezivanje ciljeva po sektorima, jačanje regulatornih mera i korišćenje 

fondova sa tržišta emisija CO2. Preovlađuje raspoloženje među članicama da se ide na 

jedinstveni cilj od 40% smanjenja emisija CO2, mada nisu potpuno zatvorena vrata cilju od 

30% udela obnovljivih izvora u energetskom miksu u 2030. godini. Međutim, nacrt Zelenog 

papira, u koji je EurActiv imao uvid, blokira određivanje cilja iz domena smanjenja potrošnje 

energije dok se iduće godine ne utvrdi izveštaj o napretku u ispunjenju ciljeva EU za 2020. 

Unutar zajednice je u toku i debata da li bi bilo mudrije odložiti finalnu odluku o klimatskim 

ciljevima za posle 2014, kada Brisel dobija novi Evropski parlament i Komisiju. 

SOFIJA -  Bugarska vlada najavila je da će uskoro imenovati inostranog oditora da pregleda 

poslovanje energetskih firmi. Ministarstvo regionalnog razvoja i javnih radova pojašnjava odluku 

potrebom dobijanja potpune finansijske analize svih kompanija u energetskom sektoru. Dodaje 

da će vlada u potpunosti sarađivati s Evropskom komisijom na tom pitanju, tako da neće biti 

nikakvih sumnji u valjanost izveštaja. Ta inicijativa je deo nastojanja (tehničke) vlade da kao 

prioritet pokuša da što je moguće pre reši probleme u energetskom sektoru i pripremi nove 

propise koji bi mogli biti upućeni novom sazivu Narodne skupštine, posle izbora zakazanih za 

maj ove godine. BTA 
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BUKUREŠT – Evropska 

komisija je 21. marta saopštila 

da je tužila Rumuniju 

Evropskom Sudu pravde jer nije 

u potpunosti primenila odredbe 

EU unutrašnjeg energetskog 

tržišta. Rumunija je samo 

delimično primenila direktive 

vezane za sektore električne 

energije i prirodnog gasa, iako 

je krajnji rok za njihovu punu 

implementaciju istekao još 

marta 2011. godine, saopšteno 

je iz Komisije. Evropski komesar 

za energiju Guenther Oettinger 

objasnio je odluku činjenicom 

da kašnjenja u sprovođenju 

ovih EU propisa „negativno 

deluju na sve učesnike, pa su 

samim tim neprihvatljiva“. EK posebno zamera Rumuniji zbog izostanka unošenja u svoje 

zakonodavstvo mera vezanih za zaštitu potrošača i dodatna ovlašćenja nezavisnog energetskog 

regulatornog  tela.  Komisija predlaže dnevne penale od 30.224,5 evra po svakoj od 

neprimenjenih direktiva,  s tim da konačnu sumu dnevne kazne odredi sud. SeeBiz 

BRISEL - Izvršno telo Evropske unije najavilo je 22. marta da će tužiti Poljsku i Kipar 

Evropskom sudu zbog nedonošenja novog Zakona o obnovljivim izvorima energije radi 

prenošenja evropskih pravila prema kojima do 2020. 20% potrošene energije mora biti 

proizvedeno iz obnovljivih izvora. Države članice imale su više nego pet godina da donesu zakon 

i implementiraju ga. Komisija je predložila kaznu od 133.228 evra dnevno za Poljsku i 11.404 

evra dnevno za Kipar. Te kazne u obzir uzimaju trajanje i ozbiljnost prekršaja, piše Energia.gr.  

SOFIJA – Jedan od tri inostrana distributera električne energije u Bugarskoj, austrijski EVN 

saopštio je 19. marta da namerava preko međunarodne arbitraže da 

odbrani svoje investicije u toj zemlji. Saopštenje dolazi posle niza akcija 

kojim su bugarske regulatorne vlasti smanjile prihode EVN od prodaje 

električne energije u toj zemlji. „Štaviše, ne odobravajući nam 

opravdane finansijske troškove, nisu priznata u celini plaćanja na ime 

otkupa električne energije iz obnovljivih izvora po subvencionisanim 

cenama“, navodi kompanija u saopštenju objavljenom na njenom 

vebsajtu. Potsetimo, bugarski viši administrativni sud  poništio je 13. 

marta taksu na pristup mrežama za proizvođače obnovljivih izvora energije koje je energetski 

regulator uveo u septembru prošle godine. (Vidi Bilten#205) SeeNews 

http://www.aers.rs/g/vesti/file/Bilten/2012/2013/20130318%281%29.pdf
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ATINA - Grčka vlada najavila je da će pod pritiskom Brisela morati da zadrži nepopularni porez 

na nekretnine koji od 2011. godine 

naplaćuje preko računa za električnu 

energiju. Kako prenosi dnevnik 

Ekatimerini, trojka međunarodnih 

kreditora Grčke je to zatražila 

strahujući da bi ove godine poreski 

prihodi prezadužene države, zbog 

kašnjenja sa sprovođenjem nekih 

mera,  mogli biti umanjeni za 

milijardu evra. Sporni  porez se plaća 

preko računa za električnu struju kako bi se državi olakšalo prikupljanje, umesto da ide 

posredstvom glomaznog i neefikasnog grčkog poreskog sistema. Onima koji odbijaju da plaćaju 

taj porez, preko koga se godišnje slije nu kasu tri milijarde evra, preti isključenje struje. 

LONDON – Ruski aluminijuskim mogul Oleg Deripaska predložio je u intervjuu za Financial 

Times podelu Gasproma na dve kompanije. Jedna bi snabdevala gasom Evropu, dok bi se druga 

usmerila na poslove u istočnom Sibiru i Dalekom istoku. On je takođe rekao da Gasprom snosi 

krivicu što je cena prirodnog gasa u Evropi skoro dvostruko iznad one u SAD. 

 

 UGOVARANJA, INVESTICIJE, INOVACIJE  

 

HELSINKI -  Finska očekuje cenu od pet milijardi evra za kupca poslova distribucije električne 

energije u Finskoj i Švedskoj državne kompanije 

Fortum, a za ispitivanje terena angažovane su 

američka Citibank i danska Danske Bank. Čelnik 

Fortuma Tapio Kuula rekao je 19. marta za Reuters da 

ne iznenađuje interes potencijalnih kupaca iz 

inostranstva za ove poslove, “jer su oni veoma 

predvidivi i locirani u stabilnim geografskim regionima”. 

Prodaja, koja bi trebalo da  se organizuje tokom ove 

godine, prati trend prodaja regulisanih energetskih 

poslova od strane velikih kompanija iz ove oblasti, 

motivisanih željom da smanje svoja dugovanja i 

usmere se na segment proizvodnje. Fortum je, kako 

objavljuje portal 4-Traders, imao stopu povrećaja u 

segmentu distribucije od neto oko osam odsto. Prošle 

godine je ova grupacija u tim poslovima ostvarila operativni profit od 328 miliona evra, na obrtu 

od oko milijardu evra. Kuula je, doduše, rekao da bi Fortum mogao ostati manjinski vlasnik, a 

portal potseća da je vlada u Helsinkiju ranije istakla da bi volela da ne prodaje inostranom 

kupcu domaće poslove distribucije električne energije. 
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BUDIMPEŠTA –  Premijer Mađarske Viktor 

Orban (foto) rekao je da su se energetske 

kompanije koje posluju u Mađarskoj urotile 

protiv mađarskih porodica. On je u redovnom 

dvonedeljnom intervjuu za javni radio MR1 

Kossuth kazao 22. marta da njegova vlada 

neće odustati od plana da dodatno smanji 

cene energenata. “Ako bude potrebno, to 

ćemo na silu sprovesti”, rekao je Orban. „Ti 

prodavci usluga žive od nas. Oni su od 

privatizacije na ovamo uknjižili stotine 

milijardi forinti profita. Ja želim saradnju sa 

njima, ali na osnovama na kojima smo sada smanjili tarife za 10%, uz dalja kresanja. I ako ne 

bude saradnje u tome mi ćemo prisilno smanjiti tarife dodatno ispod evropskog proseka”, rekao 

je premijer.  

PRAG – Kompanija RWE prepoloviće svoje investicije u 

Mađarskoj u ovoj godini, rekao je izvršni direktor nemačkog 

energetskog konglomerata u četvrtak na press konferenciji u 

Pragu. Martin Herman, rekao je da je ova odluka izazvana 

vladinim ograničavajućim merama u ovom sektoru i izrazio 

nadu da će Brisel “zaustaviti (mađarsko) nasilje nad EU 

regulativom”. “Ovo što  se događa u Mađarskoj, koja jasno 

krši EU zakone, je bez presedana i potpuno neprihvatljivo”, 

rekao je Hermann. On je dodao da bi druge energetske 

kompanije mogle smanjiti u Mađarskoj investicije i do 80%, 

“jer ne možete ulagati u uslovima gde je vaš posao blizu 

toga da bude nacionalizovan”. Energetski sektor u Mađarskoj 

obeležen je jednostranim merama vlade, uključujući 

uvođenje novog poreza i smanjenja cena gasa i struje za 

domaćinstva za 10% od 1. januara ove godine. RWE je većinski vlasnik elektroenergetske 

distributivne grupe  Elmű-Émász i termoelektrane Mátra, dok u gasnom sektoru ima manjinski 

udeo u firmama Fogaz i Tigaz, prenosi Portfolio.hu.  

BUDIMPEŠTA – Mađarska državna elektroenergetska kompanija MVM treba do kraja marta da 

potpiše ugovor o kupovini poslova iz oblasti prirodnog gasa koje je u toj zemlji svojevremeno 

privatizovao nemački energetski kolos E.ON, javlja 21. marta poslovnjak Napi Gazdasag. Pismo o 

namerama za ponovno podržavljenje gasnog bilansa dogovorili su u novembru prošle godine 

premijer Mađarske Viktor Orban i izvršni direktor E.ON-a n Johannes Teyssen, a kupoprodajni 

ugovor je trebalo da bude potpisan do 31. januara. Orban je prošlog meseca rekao da 

Mađarska kupuje ove poslove E.ON-a po maksimalnoj ceni, a pisanja medija da se radi o sumi 

od oko 800 miliona evra okarakterisao je kao “realnim”. Napi Gazdasag piše da su akcionari 

MVM-a u utorak odobrili ovaj posao. 



 

 

5 

 

VAŠINGTON – Moćna prerađivačka industrija u 

SAD smanjila je od 2002. do 2010. godine ukupnu 

potrošnju energije za 17 odsto, pokazuju podaci 

koje je američka Energetska informativna 

administracija (EIA) objavila 20. marta. U isto 

vreme je bruto proizvodnja tog sektora smanjena 

za svega tri odsto, pa EIA navodi da je ovo rezultat 

smanjenja utroška energije po jedinici proizvoda. 

Delom kao posledica štednje energije, a delom 

optimalizacije energetskog miksa u sektoru. 

Prerađivački sektor učestvuje sa 11% u američkom 

BDP-u www.eia.gov 

BUKUREŠT – Rumunija namerava da odustane od 

gradnje petog reaktora svoje jedine nuklearne 

elektrane Černavoda, posle manje od 3% 

obavljenih planiranih radova, pokazuju 

podaci sa vebsajta ministarstva privrede te 

zemlje. Studija izvodljivosti obavljena pr 

ošle godine pokazuje da taj projekat ne bi 

odgovarao ni sa tehničkog, niti 

ekonomskog aspekta, niti je potreban 

zemlji.  NE Černavoda trenutno ima dva 

rektora od po 700 MW, a u planu je 

gradnja još dva od kojih bi 3. bio završen u 

2019, a 4. godinu dana kasnije. SeeNews 

PARIZ -  Francuska je dobila kredit od pola milijarde evra namenjen dogradnji njene prenosne 

elektroenergetske mreže. Evropska investiciona banka sa 424,8 miliona funti finansira sedam 

visokonaponskih projekata do 2016. godine. Francuski mrežni operater RTE, u vlasništvu EDF-a, 

potpisao je ugovor za prvu tranšu od 300 

miliona evra 15. marta, dok će ostatak biti 

kompletiran u 2014. RTE navodi da će investirati 

skoro osam milijardi evra do 2016. godine u 

dogradnju i mopdernizaciju prenosne mreže, 

prateći planove države da smanji zavisnost od 

nuklearne energije na račun obnovljivi izvora, 

prenosi Energy Live News 
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 OBNOVLJIVI IZVORI ENERGIJE  

 

PRAG - Češko Ministarstvo industrije i 

trgovine (MPO) priprema novi zakon 

kojim bi se prekinulo subvencionisanje 

novih projekata proizvodnje energije iz 

obnovljivih izvora. Od 1.januara.2014. 

godine prestala bi svaka finansijska 

pomoć za nove OIE projekte s izuzetkom 

visokoefikasnih kombinovanih pogona za 

proizvodnju električne i toplotne energije 

i njihove proizvodnje iz otpada. Predlog, 

osim toga, traži da sadašnji operatori 

procene isplativost postojećih elektrana u 

10 godina rada, pa bi dalje subvencije 

dobili samo oni koji u tom roku ne mogu vratiti investirano.  Ministarstvo je svoj predlog 

obrazložilo činjenicom da su kupci za energiju iz obnovljivih izvora plaćali 2012. godine 16,2 

EUR/(MWh), dok će 2013. plaćati 22,6 EUR/(MWh), što po mnogima smanjuje konkurentnost 

češke privrede, objavljuje list Prague Monitor. 

BERLIN -  Sa nastavkom pada prihoda od prodaje tzv. emisionih dozvola (ETS’s), Berlin planira 

da obustavi neke od ključnih programa subvenvionisanja obnovljivih izvora energije (OIE), piše 

18. marta Der Spiegel. Časopis navodi da je vlada Nemačke suočena sa ogromnim manjkom 

sredstava u budžetu za te projekte, jer je njihovo finansiranje zasnivala na računici da će cena 

dozvole za emisiju tone CO2 biti 17 evra, a ona na tržištu nikako ne prelazi pet evra. Spiegel  

saznaje da će usled toga ministarstvo ekologije zamrznuti do kraja marta nekoliko programa, 

uključujući onaj vezan za promociju elektromobila, za finansiranje tehnologija skladištenja 

energije i za potsticanje 

pošumljavanja. U aprilu slede 

drugi rezovi, a ukupno se radi o 

spisku od 14 projekata 

smanjenja emisija, odnosno 

potsticanja OIE. Spiegel navodi 

da su u budžetu kancelarke 

Merkel za 2014. projektovani 

prihodi od prodaje ETS-ova 

planirani na dve milijarde evra, a 

na osnovu sadašnjih cena 

ministarstvo finansija revidira taj 

prihod na svega 900 miliona 

evra.  Manjak u ovoj godini 

Ministarstvo računa na 1,1 do 1,2 milijarde evra. 
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PARIZ - Kineski proizvođač 

solarnih panela Santek (Suntech) 

objavio je 18. marta bankrot. 

Santek je žrtva krize u sektoru 

koja je najpre pogodila Evropu, 

zatim SAD, a onda se proširila i na 

Kinu, prenela je agencija Sinhua. 

Međutim, portparol kompanije 

Santek nije želeo da  komentariše 

najave državne kineske novinske 

agencije. Kao uzrok bankrota, 

navodi se  finansijska kriza 

potstaknuta padom cena solarnih panela od 45 odsto u 2011, i ponovo za još 25 odsto u 2012, 

tako da je već u 2011. Santek pretrpeo gubitak od milijardu dolara.  U ponedeljak, kompanija je 

priznala da nije uspela da isplati jednu dospelu obveznicu na iznos od 541 milion dolara.  

LONDON – Namera britanske vlade da stimuliše investitore u nuklearnu energiju fiksnim 

garantovanim cenama za čistu energiju je protivna pravilima Evropske unije i verovatno će 

izazvati osude drugih zemalja članica, piše 21. marta Toronto Globe & Mail, pozivajući se na 

izvore u Briselu. Britanija planira reforme svog energetskog tržišta putem tzv. ugovora za 

razliiku (u ceni energije na tržištu do realizacije investicije)  contracts-for-difference (CfDs),  

odnosno fiksnih minimalnih 

otkupnih cena za nuklearnu, 

kao i solarnu i energiju vetra. 

Predlog vlade u Londonu je 

prosleđen parlamentu, ali ovaj 

potsticajni instrument 

državnog intervencionizma na 

tržištu, odnosno CfD, će kao 

takav zahtevati i odobrenje 

Evropske komisije. “Ni po 

kojoj osnovi, niti postojećem ili 

budućem zakonodavstvu CfD 

šema za nuklearnu energiju 

može biti proglašena u skladu 

sa evropskim pravilima o 

državnoj pomoć”, kaže ekspert 

za EU prava  u firmi Becker 

Buettner Held, Doerte 

Fouquet. U Evropskoj komisiji 

se za sada ograničavaju na kostataciju da je državna pomoć odobrena samo ako ne ugrožava 

konkurenciju na tržištu.  
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 NAFTA I PRIRODNI GAS  

MOSKVA – Ruski naftni kolos Rosnjeft finalizovao je u četvrtak u Novo Ogarevu kupovinu firme 

TNK-BP i time postao najveća naftna kompanija na svetu. Jedan od dva pari passu suvlasnika 

rusko-britanskog ulaganja, BP dobija od Rosnjefta 16,7 milijardi dolara i dodatnih 12,84% akcija 

kompanije. Mimo toga, BP je kupio još 5,7% udela u Rosnjeftu od državne kompanije 

Rosneftegaz za 4,87 mlrd.$ u kešu,  i tako sa bezmalo 20% akcija postao drugi suvlasnik 

državne naftne kompanije, posle ruske vlade.   Konzorcijum AAR, dobija za svoju polovinu 

prodate kompanije 27,7 milijardi dolara. RIA Novosit 

MOSKVA - Predsednik Gasproma Aleksej Miler i predsednik najveće kineske državne naftne 

kompanije CNPC Đu Ksiipin potpisali su 22. marta u Kremlju memorandum o razumevanju u 

oblasti saradnje u projektu izgradnje gasovoda za transport prirodnog gasa u Kinu "istočnom" 

trasom. U prisustvu predsednika dveju zemalja, Vladimira Putina i Si Đinpinga, Miler je rekao da 

"potpisani dokument ima strateški i dugoročni karakter, definiše parametre isporuke ruskog 

gasa u Kinu i postavlja osnovu 30-godišnjeg ugovora o isporuci gasa iz Rusije u Kinu". Planirano 

je da se Ugovor potpiše do kraja godine, ali dve strane ne mogu da se dogovore oko cene 

ruskog gasa. Reuters, AFP 

ANKARA - Azerbejdžanska državna naftna kompanija SOCAR postaće do 2018. godine najveći 

inostrani investitor u Turskoj jer do tada planira da u toj zemlji uloži ukupno 17 milijardi 

dolara. SOCAR ulaže u rafineriju nafte u Izmiru koja je 70% dovršena, zatim u proizvodnju 

nafte i gasa i u petrohemijski sektor. Dve zemlje su u energetskom sektoru već izgradile 

strateško partnerstvo prilikom gradnje gasovoda Baku - Tbilisi - Erzurum i naftovoda Baku - 

Tbilisi - Ceyhan (BTC), a u planu je izgradnja novog Transanadolijskog gasovoda (TANAP), piše 

u sredu turski dnevnik Today's Zaman. 



 

 

9 

RAVENA – Operateri i proizvođači moraju da prilagode dugoročne ugovore o prodaji prirodnog 

gasa novim uslovima na tržištu, rekao je 20. marta CEO Enija Paolo Scaroni. “Mi trenutno 

pregovaramo o izmeni preuzmi-ili-plati ugovora sa svim snabdevačima, Statoilom, Sonatračom, 

NOC-om i Gaspromom”, izjavio je 

Scaroni na konferenciji Offshore 

Mediteran u Raveni. AGI 

VARŠAVA - Poljska naftna i gasna 

firma PGNiG je objavila da je na 

bušotini Lubocino-2H dobijen gas iz 

škriljaca, što je prvi takav slučaj u 

Poljskoj. Ispitivanje je u toku pa još 

nije jasno koliko novootkriveno 

nalazište sadrži gasa, a prvi pouzdaniji 

rezultati mogli bi se dobiti uskoro, 

javlja poljski dnevnik Warsaw Business 

Journal. 

 

 REGION 

 

BANJALUKA - Iako je BiH potpisivanjem Ugovora o Energetskoj zajednici sa EU na sebe 

preuzela niz obaveza, zbog nepostojanja političkog dogovora vrlo malo je urađeno, posebno 

kada je u pitanju sektor gasa, pišu 18. marta Nezavisne novine. List potseća da je Sekretarijat 

Energetske zajednice (EnZ) prvo početkom 2012. nadležnim resorima u Sarajevu „pripretio“ 

pokretanjem postupka zbog kršenja ugovora, da bi godinu dana kasnije, odnosno krajem 

januara ove godine, dao rok od dva meseca za usvajanje zakona o gasnom sektoru na 

državnom nivou (vidi Bilten # 298). Taj rok ističe 24. marta ove godine i gotovo je izvesno da od 

zakona o gasu na nivou države neće biti ništa, konstatuju Nezavisne. U ovom pismu ukazano je 

da u FBiH ne postoji regulatorna agencija, kao i da ni jedan entitet nema odgovarajućih pravila 

o mrežnim tarifama, procedurama, otvaranju tržišta i tehničkim regulativama. „Postojanje takvih 

pravila suštinsko je i za pravnu regulatornu sigurnost neophodnu za privlačenje potrebnih 

investicija u infrastrukturu, poput ‘Gasnog prstena’ Energetske zajednice“, ističe se, između 

ostalog, u pismu.  Za razliku od RS, FBiH još nema zakon o gasu i veoma malo je uradila na 

ovom polju. Isto tako, RS u obliku Regulatorne komisije za energetiku RS ima regulatora, dok je 

u FBiH posao regulatora u resornom ministarstvu, što je sa stanovišta zakonodavstva EU 

neprihvatljivo. 

http://www.aers.rs/g/vesti/file/Bilten/20130125%281%29.pdf
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SARAJEVO - Evropska banka za obnovu 

i razvoj (EBRD) dofinansiraće sa 35 

miliona evra izgradnju hidroelektrane 

Vranduk na reci Bosni kao i proširenje 

hidroelektrane Kostela na reci Uni, 

saopšteno je u ponedeljak iz 

Elektroprivrede BiH. Izgradnja HE 

Vranduk planirana je u iduće četiri 

godine. Vrednost investicije je oko 52 

miliona evra). Ukupna snaga HE Vranduk 

iznosiće 19,63 MW, dok je predviđena 

godišnja proizvodnja električne energije 

96,38 gigawatsati. SEEbiz 

TIRANA -  Austrijska energetska grupacija EVN pristala je da proda 50% udela u projektu 

Devoll u Albaniji norveškoj elektroenergetskoj kompaniji Statkraft, prenosi 19. marta portal 

HydroWorld. Kako se ističe, vlasničke promene nad projektom hidroelektrana na reci Devoll 

ukupne snage 280 MW još mora da odobriti vlada Albanije, koja je koncesiju za projekat 

dodelilo 2008. godine. Projekat je vredan 1,24 milijardi dolara i sastoji se od tri hidroelektrane, 

HE Banja, HE Kokel and HE Moglice, na području južne Albanije. Nisu objavljeni finansijski 

elementi posla. 

PODGORICA - Predstavnici Crnogorskog elektroprenosnog sistema i Elektroprivrede nisu do 

petka u ponoć potpisali konačne ugovore o korišćenju prenosne mreže i  pokrivanju gubitaka u 

mreži nastalih nelegalnom potrošnjom podgoričkog Kombinata aluminijuma, javljaju Vijesti. To 

je od njih tražila Regulatorna agencija za energetiku (RAE) koja je u suprotnom zapretila 

oduzimanjem licenci. CGES i EPCG ne mogu da se dogovore o spornom članu koji predviđa 

način plaćanja povučene električne energije u slučaju debalansa u sistemu kakav sada postoji 

budući da KAP danonoćno troši struju koju CGES povlači od EPCG, ali je ne plaća kao krajnji 

korisnik. Predstavnici EPCG traže da se plati svaka povučena količina energije, a CGES želi da to 

uradi nakon što KAP plati struju. Zbog toga EPCG već dva meseca fakture za struju koju potroši 

KAP šalje CGES-u. 

PODGORICA – Vlada Crne Gore predložila je da 

preuzme dug za struju Kombinata aluminijuma (KAP) jer 

to repenje, prema rečima premijera Mila Đukanovića, 

jedino garantuje opstanak aluminijumske industruije. 

Dug za struju KAP-a je 44 miliona, Montenegro bonusa 

za KAP devet miliona i Crnogorskog elektroprenosnog 

sistema oko sedam miliona. Đukanović je u obraćanju 

novinarima 18. marta, povodim 100 dana od formiranja 

Vlade, kazao da je država ovim preuzimanjem akcija od 

dosadašnjeg vlasnika, postaje značajan većinski vlasnik 

KAP-a. Vijesti 

http://hr-engine.xclaimwords.net/DoClick.xclaim?key=aHR0cDovL3d3dy5zZWViaXouZXUvZWJyZC1jZS1zYS0zNS1taWxpanVuYS1ldXJhLXN1ZmluYW5jaXJhdGktaGlkcm9lbGVrdHJhbmUtdS1iaWgvYXItNTk3MjIv,MTE2OTYy,MTAxMDY1
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PODGORICA -  Crna Gora je za proteklih 13 godina izdvojila više od 800 miliona evra za uvoz 

električne energije i pored velikog neiskorištenog hidroenergetskog i termoenergetskog 

potencijala, saopštio je 22. marta savetnik za energetiku u Ministarstvu ekonomije Crne Gore 

Nikola Jablan. On je, na jednom skupu u Privrednoj komori Crne Gore ocenio da je izgradnja 

novih elektrana neophodna da bi bio eliminisan konstantan deficit električne energije. Montena 

Fax 

ZAGREB - Hrvatska agencija za obvezne zalihe nafte i naftnih derivata (HANDA) je obavezna 

da formira zalihe od 57.000 t motornog benzina, 151.000 t dizel goriva, 33.000 t TNG-a, 20.000 

t goriva za mlazne motore i 410.000 t sirove nafte, odlučila je na sednici 21. marta vlada u 

Zagrebu. Energetika-net 

ZAGREB – Hrvatska Ina bi državi kao svom drugom najvećem deoničaru trebalo da uplati 250 

miliona kuna (23 miliona evra) iz dobiti, piše Novi list. Plan je da se državi i MOL-u isplati 

polovina zadržane dobiti iz Ine. Ina Grupa je u prošloj godini imala obrt od 29,89 milijardi kuna 

 (nešto ispod 4 mlrd.€), što je nešto niže nego u 2011, a neto dobit bez jednokratnih stavki 

iznosila je 1,9 milijardi kuna (oko 260 mil.€), što je 28% manje nego 2011. godine. Ova Vlada 

na početku svog mandata odlučila je da ne povlači dobit iz 2011. godine kako bi Ina pokrenula 

investicije, međutim to se nije dogodilo, pa su investicije u 2011. iznosile 1,11 milijardi kuna, a 

u 2012. 1,16 milijardi kuna. 

 


